Signum ©  ©  manus suprascripta Teberga, qui anc car(tam) aufersionis 
fieri rogavi ut supra et eique relecta est.

Signum ©  ©  ©  manibus Vuilielmi et Bovoni seu Armani, omnes legem 
viventes Saliha, testes.

Signum ©  ©  manibus Martini et Petri, testes.
Signum ©  ©  manibus Iohanni et Aelberti, testes.

(S.T.) Ego qui supra Dido, notarius sacri palacii, scriptor uius car(te) au
fersionis, post tradi età compievi et dedi.

in B segue primo b iani-Iunchedo sono sottolineati dal Poch con la seguente annota
zione: «le lineate paiono ritoccate» que foris sono sottolineati con l’annotazione di cui alla 
nota b aliis: in B parrebbe saliis foris etspluli sono sottolineati con l’annotazione di 
cui alla nota b pras: cosìB  8 ega (sic): in B.

26

1017, Cmarzo 30-aprile 13 >

Gaidaldo del fu Ingo de loco Sumaripa concede in livello a Pietro del fu 
Martino un massericium situato in località Monte Moro contro il corrispettivo 
di un canone annuo di 12 lire di denari d’argento.
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C o p i a  semplice [B], POCH, II, c. 141 r., dall’originale.
B è seguita dalla seguente annotazione: «Pergamena autentica. Sul dorso di mano antica 

De Monte Moro».
La lacuna presente nel testo nella formula di datazione può essere colmata sia col ricorso al 

calendario romano (calende, none, idi), sia a quello cristiano integrando l’ordinale «tercio» con 
«mensis» o «decimo».

In accordo con l’edizione precedente si riporta il documento, sia pur dubitativamente, in 
quanto collegabile al monastero di San Siro attraverso il n. 24.

E d i z i o n e :  BELGRANO, Cartario, n. 69; he carte, n. 19 (dall’edizione BELGRANO).

(S.T.) In Christi nomine. Placuid atque con ve... inter domnus Gaidal
dus, filius quondam Ingoni de loco Sumaripa, nec non et Pe...nus, filius 
quondam item Martinus, ut in Dei nomine debead dare sicut a presenti dedi 
ipse Gaidaldus eidem Petri ad ficto censum redendum et libellario nomine, 
usque ad annos viginti novem expletis, oc est masaricio uno cum omnibus re
bus illis ad ipso masaricio pertinentibus, iuris ipsius Gaidaldi, quibus esse vi- 
detur in loco et fundo ubi dicitur Munte Moro vel in” eius teritoriis, omnia in 
integrum, ea racione uti amodo ipse Petrus b et suos eredes usque inixi viginti 
novem annis expletis predicto masaricio una cum accesione et ingreso seu su- 
perioribus et inferioribus suis, omnia qualiter superius legitur in integrum, 
abere, laborare atque scollere potueritc et fideliter sine lictem vel fraudem, ita 
ut per eis meliorentur, nond pegiorentur, et persolvere exinde debe... singolis 
annis per omni misa Natale Domini, tres die antea aut tres postea, argentum 
denarios bonos numerum duodecim, dati ipsi denariis in loco Sumaripa, con
singnati eidem domni Galdi aut suo misso Giselbertus, filius quondam An
dreas, aut suos eredes per se ipse Petrus aut vel suo miso peliali super inpoxi- 
ta ei non fiad. Pena verum inter se posuerunt, ut quis ex ipsis aut su eredes 
non compleverint omnia qualiter supra legitur vel tollere aut laxare voluerint 
ante suprascriptis annis expletis, conponant pars parti fide... servandi pena 
argentum soldos viginti. Anno regni domni Eginrici, grada Dei inperatoris, 
Deo propicio quarto, tercio... apreli... cione quinta d<e>ci<ma>. Actum in 
Kastro precio...

...gnum testes.

Ego ..., notarius sacri palacii, scriptor uius libello, post tradito conpievi 
et dedi.

Segue e b annotazione del Poch: «vè nus cancellato pare accomodato Petrus» 
c potuerit: lettura incerta d non: in B ripetuto accompagnato da sic

-  46 -

L e  carte d el  M onastero  di San S iro

27

1019 Cmarzo 25 - dicembre 31>

Landolfo, vescovo di Genova, concede al monastero di San Siro la chiesa di 
San Marcellino con il territorio circostante.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., San Siro, n. 17.
La pergamena, totalmente incollata su carta, presenta tracce di rigatura a piombo, ampie 

macchie di umidità, sbiaditure dell’inchiostro e lacerazioni in corrispondenza delle pieghe, con 
conseguente perdita di testo. Alcune parole risultano inoltre ritoccate o riscritte in sopralinea per 
mano di Federico Federici (v. Introduzione, pp. V ili - IX).

Per la datazione si è privilegiata la coincidenza tra anni di regno e indizione in contraddi
zione con il millesimo espresso. Gli estremi del mese e del giorno si desumono dal confronto tra 
la data dell’anno secondo lo stile fiorentino dell’incarnazione (cfr. n. 30) e l’anno di impero di 
Enrico II.

Per la conferma della donazione da parte del vescovo Corrado v. n. 37.
E d i z i o n e :  BELGRANO, II Registro, Appendice, n. 14; Le carte, n. 20.

[Landulfus, Dei grada episcopus. Omnibus ... sancte Dei aecclesie fideli- 
bus, clericis et laicis notum esse /  ...]a cupimus qua[li]ter et [...]b, dum in hac 
sancta sede Beatissimi Syli episcopi, Deo largiente, [nos interpraesideremus], 
/  dilecto fideli nostro Petro, abbati Beatissimi Syli confessoris et episcopi 
[... /  servire videntur]c largire subiectis non pretermittant suam firmatoriam 
violari. Ideoque petit nobis /  tua fidelitas, seu considerantes nos tuum servi- 
tium [quod tutius quod ...]d monachi tam presentes /  quam futuri im eodem e 
Sancii [... /  con]cedimusf Sancto Sylo et tibi Petro abbati atque [successori- 
bus tuis], per hanc nostram [paginam, in sumptum vel subsidium / vestrum], 
ad aucmentum religionis vestrae habendum confirmamus, prò animae8 dom- 
ni imperatoris Henrici ac [nostra] /  sive successorum nostrorum mercede, 
basilicam [Sancii Marce]llini cum toto territorio circa se habente, que] / 
fundata est non longe ab oppido Ianuense, prope [prefato monasterio Sancti 
Syli, per finem et coherencias desig/natas] : ab uno latere fossatum quod cur- 
rit prope ecclesiam [Sancti Panchratii, ab alio latere / fossatum quod pergit 
prope] Sanctam Savinam, [a tercio latere via publica, da quarto latere mare. 
Hec /  omnia vobis conce] dimus prò animg [domini] imperatoris ac [nostrf
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sive successorum nostrorum mercede ...]h /  sine omni nostra vel successorum 
nostrorum contradictione [... /  ... supra memoratum Petrum]1 abbatem tuos- 
que successores de supradicta basilica / [ . . . ] d territorio, tam infra prescriptas 
fines quamque foris audeat molestare, [sed omni tempore /  ... firma ac] ’ sta- 
bilis permaneat et inconvulsa. Quam igitur hanc nostram [cessionis paginam 
/  Bernardo nostro cancellano] scribere [precepimus] in qua et nos manu no
stra propria [... /  Facta est hec nostra]k cessio anno dominicf incarnacionis 
millesimo XVII, inperante /  domino nostro Henrico in Italia anno VI,